
Vierte Satzung zur Änderung der  
Fachspezifischen Bestimmungen für das Studienfach  

Management  
mit dem Abschluss Master of Science 

(Erwerb von 120 ECTS-Punkten) 
 

Vom 27. April 2022 
 

(Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2022-29) 
 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 58 Abs. 1 Satz 1 sowie Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des 
Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) vom 23. Mai 2006 (GVBl. S. 245, BayRS 
2210-1-1-WFK) in der jeweils geltenden Fassung in Verbindung mit § 1 Abs. 1 Satz 1 der All-
gemeinen Studien- und Prüfungsordnung (ASPO) für die Bachelor- und Masterstudiengänge 
an der Julius-Maximilians-Universität Würzburg vom 1. Juli 2015 (Fundstelle: http://www.uni-
wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/pdf/2015/2015-4.pdf) erlässt die Julius-Maximilians-
Universität Würzburg folgende Änderungssatzung: 
 
 

§ 1 
 

Die fachspezifischen Bestimmungen für das Studienfach Management mit dem Abschluss 
„Master of Science“ (Erwerb von 120 ECTS-Punkten) vom 13. Januar 2016 (Fundstelle: 
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-271), zuletzt geändert durch die 
Änderungssatzung vom 9. Juni 2021 (Fundstelle: https://www.uni-wuerzburg.de/filead-
min/amtl_veroeffentlichungen/2021/2021-60.pdf), werden wie folgt geändert: 

 
 
Die SFB (Studienfachbeschreibung) wird wie folgt geändert: 

1. Der Wahlpflichtbereich 1 „Majors (0 oder 60 ECTS-Punkte)“ wird wie folgt geändert: 

a. Major „Finance, Accounting & Taxation (60 ECTS-Punkte)“ wird wie folgt geän-

dert: 

i. Im Unterbereich „Core“ wird nach dem Modul 12-M-F1 (Steuerpolitik) 

folgendes Modul eingefügt 

 

http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/pdf/2015/2015-4.pdf
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/pdf/2015/2015-4.pdf
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-271
https://www.uni-wuerzburg.de/fileadmin/amtl_veroeffentlichungen/2021/2021-60.pdf
https://www.uni-wuerzburg.de/fileadmin/amtl_veroeffentlichungen/2021/2021-60.pdf


 
12-M-GA 2022-SS Group Accounting 

 
Group Accounting 

V(2)+Ü
(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60-120 
Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 
2) Englisch 



 

ii. Im Unterbereich „Core Electives“ werden nach dem Modul 12-M-CF2 
(Portfolio- & Kapitalmarkttheorie) folgende drei Module eingefügt: 



 
12-M-GA 2022-SS Group Accounting 

 
Group Accounting 

V(2)+Ü
(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60-120 
Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 
2) Englisch 

12-M-
AFA 

2022-SS Advanced Financial Ac-
counting 
 
Advanced Financial Ac-
counting 

V(2) + 
Ü(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60-120 
Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

12-M-
ATER 

2022-SS Ausgewählte Themen der 
externen Unterneh-
mensrechnung 
 
Topics in Financial Account-
ing 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 
Min.) oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 
S.) oder 
c) mündliche Prüfung 
(einzeln, ca. 20 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 



 

b. Im Major „International Business & Strategy (60 ECTS-Punkte)“ werden im Un-

terbereich „Core Electives“ nach dem Modul 12-M-EC1 (E-Commerce I) fol-

gende zwei Module angefügt:  



 
12-M-
NMA 

2022-SS Industriebetriebslehre 5 
 
Industrial Management 5 

S (4) 5 1 20*WA NUM a) Klausur (ca. 40-60 
Min.) oder 
b) Referat (ca. 20 Min.) 
und Hausarbeit (15-20 
S.), (Gewichtung 1:1) 
oder 
c) Hausarbeit (30-40 S.) 
oder 
d) Portfolioprüfung (ca. 
50 Std.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 
2) Deutsch und/oder Englisch 
3) Im Semester der LV, nach 
Ankündigung 
6) Die LV kann auch als E 
Learning-Kurs oder als Block-
veranstaltung abgehalten 
werden. 

12-M-
NMB 

2022-SS Industriebetriebslehre 6 
 
Industrial Management 6 

S (4) 5 1 20*WA NUM a) Klausur (ca. 40-60 
Min.) oder 
b) Referat (ca. 20 Min.) 
und Hausarbeit (15-20 
S.), (Gewichtung 1:1) 
oder 
c) Hausarbeit (30-40 S.) 
oder 
d) Portfolioprüfung (ca. 
50 Std.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 
2) Deutsch und/oder Englisch 
3) Im Semester der LV, nach 
Ankündigung 
6) Die LV kann auch als E 
Learning-Kurs oder als Block-
veranstaltung abgehalten 
werden. 



c. Im Major „Management & Leadership (60 ECTS-Punkte)“ werden im Unterbe-

reich „Core Electives“ nach dem Modul 12-M-EC1 (E-Commerce I) folgende 

zwei Module angefügt:  



 
12-M-
NMA 

2022-SS Industriebetriebslehre 5 
 
Industrial Management 5 

S (4) 5 1 20*WA NUM a) Klausur (ca. 40-60 
Min.) oder 
b) Referat (ca. 20 Min.) 
und Hausarbeit (15-20 
S.), (Gewichtung 1:1) 
oder 
c) Hausarbeit (30-40 S.) 
oder 
d) Portfolioprüfung (ca. 
50 Std.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 
2) Deutsch und/oder Englisch 
3) Im Semester der LV, nach 
Ankündigung 
6) Die LV kann auch als E 
Learning-Kurs oder als Block-
veranstaltung abgehalten 
werden. 

12-M-
NMB 

2022-SS Industriebetriebslehre 6 
 
Industrial Management 6 

S (4) 5 1 20*WA NUM a) Klausur (ca. 40-60 
Min.) oder 
b) Referat (ca. 20 Min.) 
und Hausarbeit (15-20 
S.), (Gewichtung 1:1) 
oder 
c) Hausarbeit (30-40 S.) 
oder 
d) Portfolioprüfung (ca. 
50 Std.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 
2) Deutsch und/oder Englisch 
3) Im Semester der LV, nach 
Ankündigung 
6) Die LV kann auch als E 
Learning-Kurs oder als Block-
veranstaltung abgehalten 
werden. 



 

d. Im Major „Operations & Information Management (60 ECTS-Punkte)“ werden 

im Unterbereich „Core Electives“ nach dem Modul 12-M-POPIM2  (Project Mo-

dule Operations & Information Management II) folgende zwei Module angefügt:  



 
12-M-
NMA 

2022-SS Industriebetriebslehre 5 
 
Industrial Management 5 

S (4) 5 1 20*WA NUM a) Klausur (ca. 40-60 
Min.) oder 
b) Referat (ca. 20 Min.) 
und Hausarbeit (15-20 
S.), (Gewichtung 1:1) 
oder 
c) Hausarbeit (30-40 S.) 
oder 
d) Portfolioprüfung (ca. 
50 Std.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 
2) Deutsch und/oder Englisch 
3) Im Semester der LV, nach 
Ankündigung 
6) Die LV kann auch als E 
Learning-Kurs oder als Block-
veranstaltung abgehalten 
werden. 

12-M-
NMB 

2022-SS Industriebetriebslehre 6 
 
Industrial Management 6 

S (4) 5 1 20*WA NUM a) Klausur (ca. 40-60 
Min.) oder 
b) Referat (ca. 20 Min.) 
und Hausarbeit (15-20 
S.), (Gewichtung 1:1) 
oder 
c) Hausarbeit (30-40 S.) 
oder 
d) Portfolioprüfung (ca. 
50 Std.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 
2) Deutsch und/oder Englisch 
3) Im Semester der LV, nach 
Ankündigung 
6) Die LV kann auch als E 
Learning-Kurs oder als Block-
veranstaltung abgehalten 
werden. 



2. Der Wahlpflichtbereich 2 „Subjects (0 oder 60 ECTS-Punkte)“ wird wie folgt geändert: 

a. Im Subject „Industrial Management (20 ECTS-Punkte)“ werden im Unterbereich 

„Core Electives“ nach dem Modul 12-M-SCC (Seminar: Supply Chain Compe-

tition) folgende zwei Module angefügt:  



 
12-M-
NMA 

2022-SS Industriebetriebslehre 5 
 
Industrial Management 5 

S (4) 5 1 20*WA NUM a) Klausur (ca. 40-60 
Min.) oder 
b) Referat (ca. 20 Min.) 
und Hausarbeit (15-20 
S.), (Gewichtung 1:1) 
oder 
c) Hausarbeit (30-40 S.) 
oder 
d) Portfolioprüfung (ca. 
50 Std.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 
2) Deutsch und/oder Englisch 
3) Im Semester der LV, nach 
Ankündigung 
6) Die LV kann auch als E 
Learning-Kurs oder als Block-
veranstaltung abgehalten 
werden. 

12-M-
NMB 

2022-SS Industriebetriebslehre 6 
 
Industrial Management 6 

S (4) 5 1 20*WA NUM a) Klausur (ca. 40-60 
Min.) oder 
b) Referat (ca. 20 Min.) 
und Hausarbeit (15-20 
S.), (Gewichtung 1:1) 
oder 
c) Hausarbeit (30-40 S.) 
oder 
d) Portfolioprüfung (ca. 
50 Std.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 
2) Deutsch und/oder Englisch 
3) Im Semester der LV, nach 
Ankündigung 
6) Die LV kann auch als E 
Learning-Kurs oder als Block-
veranstaltung abgehalten 
werden. 



b. Das Subject „Finance Accounting and Business Taxation (20 ECTS-Punkte)“ 
wird wie folgt geändert: 

i. Im Unterbereich „Core“ wird nach dem Modul 12-M-ER (Externe Rech-
nungslegung (HGB, IFRS) für Fortgeschrittene) folgendes Modul ein-
gefügt:  



 
12-M-GA 2022-SS Group Accounting 

 
Group Accounting 

V(2)+Ü
(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60-120 
Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 
2) Englisch 



ii. Im Unterbereich „Core Electives“ wird nach dem Modul 12-M-WPF 
(Wirtschaftsprüfung für Fortgeschrittene) folgendes Modul eingefügt:  



 
12-M-
AFA 

2022-SS Advanced Financial Ac-
counting 
 
Advanced Financial Ac-
counting 

V(2) + 
Ü(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60-120 
Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 



c. Im Subject „Managerial Accounting (20 ECTS-Punkte)“ wird im Unterbereich 
„Core Electives“ nach dem Modul 12-M-DSS (Decision Support Systems) fol-
gendes Modul eingefügt:  



 
12-M-GA 2022-SS Group Accounting 

 
Group Accounting 

V(2)+Ü
(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60-120 
Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 
2) Englisch 



d. Im Subject „Strategic Corporate Communication (20 ECTS-Punkte)“ wird im 
Unterbereich „Core Electives“ nach dem Modul 06-MK-MKW2-Ex  (Marketing 
& Strategische Kommunikation) folgendes Modul angefügt:  



 
12-M-VS 2022-SS Vertical Storytelling 

 
Vertical Storytelling 

S (2) 10 1  NUM Portfolioprüfung (ca. 5 
S.) 

  3) Jährlich, SS 



e. Im Subject „Industrial Economics (20 ECTS-Punkte)“ werden im Unterbereich 
„Core Electives“ nach dem Modul 12-M-OE3 (Ökonometrie 3) folgende zwei 
Module eingefügt:  



 
02-N-P-
W13a 

2022-SS Europäisches und Deutsches 
Kartellrecht I für Studierende 
der Wirtschaftswissenschaf-
ten 
 
European and German 
Competition Law I for Econ-
omists 

V (2) 5 1  NUM Referat (ca. 15 Min.) inkl. 
Handout (1-2 S.) und 
Klausur (ca. 120 Min.) 

   

02-N-P-
W21a 

2022-SS Europäisches und Deutsches 
Kartellrecht II für Studierende 
der Wirtschaftswissenschaf-
ten 
 
European and German Com-
petition Law II for Economists 

V (2) 5 1  NUM Referat (ca. 15 Min.) inkl. 
Handout (1-2 S.) und 
Klausur (ca. 120 Min.) 

   



 

3. Im Wahlpflichtbereich 4 „Electives (20 ECTS-Punkte)“ werden nach dem Modul 12-M-
VWP (Volkswirte und Volkswirtinnen berichten aus der Praxis) folgende fünf Module 
angefügt: 

 



 
12-M-
NMA 

2022-SS Industriebetriebslehre 5 
 
Industrial Management 5 

S (4) 5 1 20*WA NUM a) Klausur (ca. 40-60 
Min.) oder 
b) Referat (ca. 20 Min.) 
und Hausarbeit (15-20 
S.), (Gewichtung 1:1) 
oder 
c) Hausarbeit (30-40 S.) 
oder 
d) Portfolioprüfung (ca. 
50 Std.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 
2) Deutsch und/oder Englisch 
3) Im Semester der LV, nach 
Ankündigung 
6) Die LV kann auch als E 
Learning-Kurs oder als Block-
veranstaltung abgehalten 
werden. 

12-M-
NMB 

2022-SS Industriebetriebslehre 6 
 
Industrial Management 6 

S (4) 5 1 20*WA NUM a) Klausur (ca. 40-60 
Min.) oder 
b) Referat (ca. 20 Min.) 
und Hausarbeit (15-20 
S.), (Gewichtung 1:1) 
oder 
c) Hausarbeit (30-40 S.) 
oder 
d) Portfolioprüfung (ca. 
50 Std.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 
2) Deutsch und/oder Englisch 
3) Im Semester der LV, nach 
Ankündigung 
6) Die LV kann auch als E 
Learning-Kurs oder als Block-
veranstaltung abgehalten 
werden. 

12-M-KI1 2022-SS Wirtschaftsinformatik und 
Künstliche Intelligenz 1 
 
Information Systems and Arti-
ficial Intelligence 1 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) mündliche Prüfung (bis 
zu 3 TN, ca. 10 Min. pro 
TN) oder 
c) Hausarbeit (15-20 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 
3) Im Semester der LV 

12-M-KI2 2022-SS Wirtschaftsinformatik und 
Künstliche Intelligenz 2 
 
Information Systems and Arti-
ficial Intelligence 2 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) mündliche Prüfung (bis 
zu 3 TN, ca. 10 Min. pro 
TN) oder 
c) Hausarbeit (15-20 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 
3) Im Semester der LV 



12-M-TM 2022-SS Topics in Macroeconomics 
 
Topics in Macroeconomics 

V (2) + 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 
oder 
c) mündliche Prüfung 
(einzeln, ca. 20 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 



 26 

4. Vor der Fußnote „WA1“ wird folgende Fußnote WA eingefügt: 
„WA: 
Für den Fall, dass die Zahl der Bewerbungen die Zahl der verfügbaren Plätze über-
steigt, erfolgt die Verteilung der Teilnahmeplätze nach folgender Maßgabe: 

(1) Studierende, die bereits Veranstaltungen des Lehrstuhls für BWL und Indust-
riebetriebslehre erfolgreich absolviert haben, werden vorrangig bedient. 

(2) Bei Gleichrang entscheidet die Summe der erreichten ECTS‐Punkte in Veran-
staltungen des Lehrstuhls für BWL und Industriebetriebslehre. 

(3) Im Falle des Gleichrangs entscheidet die in den unter (2) genannten Veran-
staltungen erreichte Durchschnittsnote. 

(4) Bei Gleichrang in (3) entscheidet das Los.“ 



 27 

§ 2 
Inkrafttreten 

 
Diese Änderungssatzung tritt mit Wirkung vom 1. April 2022 in Kraft.  

 



 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Universität Würzburg vom 29. März 2022. 
 
Würzburg, den 26. April 2022 
 
 
Der Präsident: 
 
Prof. Dr. P. Pauli 
 
 
 
 
 
 
 
 
Die Vierte Satzung zur Änderung der Fachspezifischen Bestimmungen für das Studienfach Manage-
ment mit dem Abschluss Master of Science (Erwerb von 120 ECTS-Punkten) wurden am 26. April 
2022 in der Universität niedergelegt; die Niederlegung wurde am 27. April 2022 durch Anschlag in der 
Universität bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist daher der 27. April 2022. 
 
Würzburg, den 27. April 2022 
 
 
Der Präsident: 
 
Prof. Dr. P. Pauli 
 
 
 
Im Auftrag 
 
 
 
Unterschrift 
MitarbeiterIn Justiziariat 


	Management-MA-120-äs4-20220427-gesamt
	Management-MA-120-äs4-au

